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Nurses Working in Shifts

Motivation to work is understood as an individual´s approach to work,

his/her willingness to work. People are motivated when they expect to achieve

goals or get rewards satisfying their needs. Currently health care facilities are

facing the shortage and turnover of nursing staff. Therefore, hospitals are

commissioned to create such an environment in which nurses become motivated,

because only motivated nurses can provide a quality nursing care, which is

expressed in patients´ satisfaction and rewarding feelings in nurses.

The aim of the thesis was to identify and compare motivational factors of

senior nurses and nurses working in shifts. Three hypotheses were set. First

hypothesis: The most important motivating factor in nurses in senior positions is

professional development. Second hypothesis: The most important motivating

factor in nurses working in shifts is a financial reward. Third hypothesis:

Motivational factors in nurses vary depending on the job assignment.

To data collection the method of questioning through a questionnaire was

used. Questionnaires were distributed to senior nurses and nurses working in

shifts in all hospitals in the South Bohemian region in February 2010. The results

show that senior nurses consider work relationships with staff members at the

same level the most important motivating factor, professional promotion was

ranked next to the last by senior nurses. The first hypothesis was not confirmed.

Other results prove that the most important motivating factor from the perspective

of nurses working in shifts are also working relationships with medical personnel

at the same level , financial rewards were identified as moderately motivating.

The second hypothesis was not confirmed. Other results show the motivational

factors dependence on the job assignment in nurses. In ten out of sixteen

motivating factors, motivational factors dependence on the job assignment was

demonstrated. The third hypothesis was confirmed.

Results of the survey will be provided to medical officers to give them an

overview of the most important motivational factors in nurses and the outcomes

could also be a source of information for the hospital management how to

effectively motivate the personnel. Senior nurses may focus on non-financial

forms of rewards such as acknowledgements, thanks, appreciations, and good

interpersonal relationships in the workplace.
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ÚVOD

Motivací rozumíme vnitřní proces, který vyjadřuje naši touhu a vůli vyvinout

značné úsilí k dosažení stanoveného cíle. Pojem pracovní motivace resp. motivace

k pracovní činnosti vyjadřuje přístup jednotlivce k práci, jeho ochotu pracovat, která

vychází z jeho vnitřních pohnutek. Úkolem pracovní motivace je utvářet smýšlení a

chování vedených lidí tak, aby bylo v souladu s posláním organizace. Lidé jsou

motivovaní, když očekávají, že určité kroky povedou k dosažení cíle a k odměnám,

která uspokojí jejich potřeby. Mezi základní motivační faktory, kterými lze motivovat

personál, patří finanční ohodnocení, jistota pracovního místa, uznání, možnosti

profesního růstu, dosažení cíle (dokončení práce, povýšení), ale také pracovní

podmínky a interpersonální vztahy na pracovišti (3, 52, 54).

Hlavním záměrem diplomové práce je identifikovat a srovnat motivační faktory

u vedoucích a směnných sester. Toto téma jsem si vybrala proto, že mi připadá velmi

aktuální a důležité. V současné době se zdravotnictví potýká s nedostatkem a fluktuací

sester. Důvodů můžeme najít více od nedostatečného finančního ohodnocení, nízké

společenské prestiže až po nevyhovující pracovní podmínky. Vedení nemocnic by si

mělo uvědomit důležitost stabilního personálu, který je dostatečně motivovaný k práci.

Protože jen motivované sestry mohou poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči, což se

odrazí i ve spokojenosti pacientů a zároveň bude práce sestry vnitřně naplňovat. Každý

člověk je individualita, každý má vlastní faktory, které ho motivují k práci. Mimo

zmíněného finančního ohodnocení a jistoty pracovního místa přistupují i další faktory

jako je odpovědnost za práci, možnost vzdělávání, ale i zaměstnanecké výhody apod.

Motivovat sestry v prostředí dnešního zdravotnictví není úplně snadné. Úkolem

vedoucích sester je usilovat o efektivní motivaci podřízených sester, měly by zjistit, co

každou sestru motivuje a snažit se najít způsob, jak její motivaci zvyšovat, a to nejenom

dostatečným finančním ohodnocením, ale i dalšími nemateriálními faktory.

Přála bych si, aby výsledky šetření přispěly k informovanosti o nejčastějších

motivačních faktorech vedoucích a směnných sester a zároveň by mohly být zdrojem

informací pro management nemocnic, kterým směrem se orientovat při efektivní

motivaci svých zaměstnanců.
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1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Motivace

Termín motivace je latinského původu, vznikl od slova motiv, které je odvozeno

od latinského movere, a to znamená hýbat, pohybovat. Motivací rozumíme vnitřní

proces, vyjádřený touhou a vůlí jedince vyvinout značné úsilí na dosažení subjektivně

významného cíle. Lze rozlišit charakteristiky, ze kterých vychází definice motivace.

Motivace je individuální záležitostí a většina teorií motivace bere na vědomí, že každý

člověk je osobnost a podle toho se také projeví. Je většinou záměrná a je pod kontrolou

příslušného pracovníka. Existují dva nejdůležitější faktory motivace a to jsou to, co lidi

povzbuzuje a síla jedince zapojit se do určitého jednání. Motivační teorie mají za úkol

předpovídání chování. Proces motivace není jen chování samo o sobě, ani výkon, ale je

tam zahrnuto jednání, vnitřní a vnější síly ovlivňující výběr jednání dané osoby (1, 15,

52).

Další z mnoha definic motivace uvádí Veber: „Motivace je vnitřní stav člověka

(daný přáními, tužbami, úsilím, představami atd.), který způsobuje určité chování,

aktivitu člověka..… Motivace integruje psychickou a fyzickou aktivitu člověka směrem

k vytyčenému cíli. Je vázána na vnitřní podněty člověka. Představy, tužby, zájmy a

hlavně neuspokojené potřeby vyvolávají psychické napětí, které se stává impulsem

k určitému chování jedince (54, s. 63)“.

Je ale velmi důležité rozlišit pojem motivace a motivování. Motivace je vnitřní

proces, ve kterém se vytváří energetizace a zaměření chování na dosažení určitého cíle.

Než se spustí instrumentální chování, musí být přítomny ještě podmínky dosažitelnosti

a hodnoty cíle a důsledků chování. Naproti tomu motivování je zvnějšku, určitými

pobídkami vyvolaná motivace. Armstrong uvádí, že motivace souvisí s faktory

ovlivňující lidi, aby se chovali tím kterým způsobem. Motivace obsahuje tři složky a

těmi jsou směr, to znamená co se určitá osoba snaží dělat, dále úsilí, s jakou pílí se o to

snaží a nakonec vytrvalost, to znamená jak dlouho se o to snaží (3, 24, 37). Podle

Stručného psychologického slovníku je motivace „proces řídící síly odpovědné za

zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci zacíleného chování. Síly mohou být
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fyziologické, jako je hlad a žízeň, sex, sebezáchova, nebo psychologické, jako je touha

uspět a potřeba někam patřit (24, s.14)“.

1.1.1 Typy motivace

Herzberg a kol. definují dva typy motivace, vnitřní motivaci a vnější motivaci.

Vnitřní motivace vychází z jedince jako takového, vyplývá z jeho zájmů, představuje

jeho výzvy nebo i jen radost. Vnitřní motivace zahrnuje faktory, které si lidé vytvářejí a

které je ovlivňují, aby se vydali určitým směrem nebo aby se určitým způsobem

chovali. Mezi tyto faktory řadíme odpovědnost, volnost konat, příležitost využívat a

rozvíjet vlastní dovednosti a schopnosti, zajímavá práce, možnost kariérního postupu.

Proces vnitřní motivace v sobě také zahrnuje patřičné ocenění a uznání a také to, zda je

s pracovníky nakládáno přiměřeným způsobem. Vnější motivace je otázkou toho, co se

pro lidi dělá, aby byli motivovaní. Vztahuje se k hmotným odměnám jako je plat a jeho

zvýšení, pochvala, povýšení, zajištění, pracovní prostředí a pracovní podmínky. Patří

sem ale i tresty jako disciplinární řízení, kritika nebo dokonce odepření platu. Z výše

uvedeného vyplývá, že vnější motivátory mívají okamžitý a výrazný účinek, ale

nemusejí nutně působit dlouhodobě. Naproti tomu u vnitřních motivátorů týkajících se

kvality pracovního života zaznamenáme hlubší a dlouhodobější účinek, protože jsou

v podstatě součástí člověka samého a nejsou mu vnucovány zvnějšku (3, 15, 31).

1.1.2 Motivy, stimuly, stimulace

Jak již bylo řečeno, motivace je vnitřní proces, který působí na to, že se v určité


[…]


29. Máte pocit, že vedoucí sestra je spravedlivá v odměňování ke všem
pracovníkům?

určitě ano spíše ano těžko rozhodnout spíše ne určitě ne

30. Co vás v zaměstnání v současné době demotivuje?

nedostatečné využívání schopností
monotónní, nudná, opakující se práce
nedostatečná zpětná vazba od vedoucí sestry
pracovní přetížení
nezasloužená kritika
nespravedlivé odměňování
nevhodná volba manažerských technik a přístupů k lidem
hrubé jednání
zesměšnění nadřízeným pracovníkem
nezájem vedoucí sestry o podřízené
nedostatečná komunikace
nekvalitní interpersonální vztahy
jiné……………………………..

31. Jak jste celkově spokojená v zaměstnání?

velmi spokojená
spokojená
průměrně spokojená
nespokojená
velmi nespokojená

Děkuji Vám za spolupráci. Lenka Fialová

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Seznam hlavních odměn a faktorů užívaných k uspokojení různých

potřeb

Převzato z: DĚDINA, J., CEJTHAMR, V. Management a organizační chování. 1. vyd.

Praha: Grada, 2005. 340 s. ISBN 80-247-1300-4.

Úroveň potřeb Hlavní odměny Organizační faktory
1. Fyzické Jídlo, voda,sex, spánek A plat

B příjemné pracovní podmínky
C bufet

2. Jistota Jistota, bezpečí, stabilita, ochrana A bezpečné pracovní podmínky
B podpora ze strany firmy
C jistá práce

3. Sociální Láska, cit, potřeba někam náležet A soudržný pracovní tým
B přátelský dohled
C profesní svazy

4. Úcta Sebeúcta, respekt k vlastní osobě,
Prestiž, postavení.

A společenské uznání
B pojmenování práce
C vysoce postavená práce
D zpětná vazba od práce samotné

5. Seberealizace Růst, pokrok, kreativita A práce vyžadující úkoly
B příležitosti ke kreativitě
C úspěch v práci
D postup v rámci organizace

Příloha 3 Tajemství vedení a života

Spíše naslouchej, než mluv.

Spíše služ, než veď.

Spíše veď,než následuj.

Spíše buď, než měj.

Spíše miluj, než vlastní.

Spíše dávej, než hromaď.

Spíše osvobozuj, než ovládej.

Spíše pečuj, než ponižuj.

Spíše povzbuzuj, než kritizuj.

Spíše vyzývej, než donucuj.

Spíše sjednocuj, než vylučuj.

Spíše spojuj, než odděluj.

Spíše riskuj, než se strachuj.

Spíše vychutnávej, než hltej.

Spíše zachovávej, než nič.

Více se uč, než znej.

Spíše inspiruj, než přikazuj.

Spíše vytvářej, než kopíruj.

Spíše sdílej, než potlačuj.

Spíše respektuj, než zamítej.

Spíše měj naději, než zoufalství.

Spíše dělej, než doufej.

Spíše akceptuj, než lituj.

Spíše oslavuj, než akceptuj.

Spíše se raduj, než si stěžuj.

Spíše děkuj, než vyžaduj.

Spíše blahopřej, než záviď.

Spíše se směj, než lamentuj.

Spíše uklidňuj, než se rozhořčuj.

Spíše důvěřuj, než zatajuj.

Spíše vytrvávej, než přemáhej.

Spíše spolupracuj, než soupeř.

Spíše sjednávej, než vyhrávej.

Spíše zjednodušuj, než mystifikuj.

Spíše dokončuj, než vynechávej.

Spíše rozvíjej, než využívej.

Spíše posiluj, než ochraňuj.

Převzato z HOSPODÁŘOVÁ, I. Kreativní management v praxi. 1. vyd. Praha: Grada,

2008. 136 s. ISBN 978-80-247-1737-1.

Příloha 4 Sebemotivace v zaměstnání- tipy

Najděte si čas a vypořádejte se se svými obavami a strachem. Poznamenejte si je.

Ujasněte si, co nejhoršího se vám může přihodit. Proberte to se svou rodinou,

s partnerem nebo s dobrými přáteli. Často už takový rozhovor náš strach relativizuje.

Uvědomte si, jaké máte schopnosti, jak jsou důležité pro vašeho zaměstnavatele a

čeho jste až do dnešního dne dosáhli. Posílíte tak vlastní sebevědomí.

Ujasněte si, jak jste se dostali do momentální situace, kdy vás ovládá strach. Co vaše

obavy a strach vyvolalo? Existují pro ně reálné důvody, nebo máte obavy jen z toho,

co by „třeba“ mohlo nastat? Nezřídka také přejímáme obavy a strach ostatních

(kolegů, partnera, rodiny).

Uvědomte si, v jaké situaci se v tomto okamžiku skutečně nalézáte. Existuje nějaké

reálné ohrožení?

Rozhodněte se, že se tímto tématem budete znovu zabývat teprve tehdy, kdy to bude

relevantní.

Přesměrujte svoji pozornost na cíle a úkoly, které jsou důležité právě teď.

Naslouchejte více svému nitru a dejte na své pocity. Řekněte „ne“, jestliže máte

pocit, že to bude lepší. Formulujte však své „ne“ pozitivně. „Rád bych to udělal – ale

potřeboval bych na to více času.“

Pokud důvěřujete svému vedoucímu, požádejte ho o podporu.

Ujasněte si, co je pro vás v životě a v zaměstnání skutečně důležité.

Dbejte na to, abyste mysleli konstruktivně.

Rozhodně ale udělejte něco dřív, než bude tlak tak velký, že mu již nebudete schopni

vzdorovat. Promluvte si s partnerem, s přáteli nebo se obraťte na profesionální pomoc

psychologa či instruktora.

Převzato z FRITZ, H. Spokojeně v zaměstnání. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. 200 s. ISBN

80-7367-113-1.