POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Lenka Fialová, Bc.
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Radka Šulistová, Mgr.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název diplomové práce:</i> Identifikace a srovnání motivačních faktorů u vedoucích sester a směnných sester
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se v teoretické části práce věnuje vybraným teoriím motivace, které nejsou dále v empirické části rozpracovány - je pracováno pouze s Adamsovou teorií v diskuzi na s. 108. Není tak zcela jasné, z jakého důvodu došlo k jejich zařazení. Tento problém, tj. neprovázanost teoretické a empirické části, bohužel snižuje úroveň v ostatních ohledech zdařilé práce. Empirická část je kvalitně zpracována, především oceňuji provedené šetření a způsob jeho vyhodnocení. Výsledky mohou být přínosné především pro praxi a jako východiska pro další výzkumy vedené v této oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký vztah v kontextu s cíli práce mají vybrané teorie motivace?

Datum: 3. 6. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.